
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

 «Гимназия №14  

Краснооктябрьского района Волгограда» 
 

ПРИКАЗ  
 

10.03.2023                                                                                                                 № 98 

                                                                         

Об утверждении плана мероприятий, посвященных Году педагога и наставника 
 

2023 год объявлен в РФ годом педагога и наставника.  

На основании вышеизложенного и в  целях привлечения внимания участников 

образовательных отношений (детей, педагогов, родителей) к профессии педагога, поднятия 

престижа профессии на качественно новый уровень, признания особого статуса 

педагогических работников, в том числе, осуществляющих наставническую деятельность 

приказываю: 

 

1. Утвердить План мероприятий, посвященных Году педагога и наставника 

 

     

Дата Название мероприятия Место 

проведения 

Участники Ответственные 

В теч.года Деятельность 

региональной 

площадки по 

наставничеству 

ОУ Педагоги 

гимназии , 

ВГАПО 

Руководитель 

НМС, 

руководители 

предметных 

кафедр 

В теч.года Участие в конкурсах 

профессионального 

мастерства 

«Педагогический 

дебют», «Самый 

классный классный», 

«Учительгода» 

В соответствии 

с положениями 

конкурсов 

Педагоги 

гимназии 

Инициативная 

нруппа 

В теч.года Методическое 

сопровождение 

молодых педагогов со 

стажем до 3-х лет и 

педагогов, имеющих 

профессиональные 

дефициты 

ОУ Наставники, 

наставляемые 

Наставники ( по 

приказу ОУ) 

В теч.года Помощь в организации 

и проведении 

городской школы 

молодого педагога 

ОУ Молодые 

педагоги 

Тракторозаводс

кого, 

Краснооктябрь

ского, 

Центрального,

Дзержинского 

района 

Волгограда 

МУ ЦРО, 

администрация 

ОУ 



В теч.года Проведение мастер – 

классов  и открытых 

уроков опытных 

педагогов ОУ 

ОУ Педагоги ОУ Администрация 

ОУ, руководители 

кафедр 

В теч.года Посещение на дому 

педагогов – ветеранов 

педагогического труда, 

работавших в МОУ 

гимназии №14 

 По месту 

жительства 

Педагоги и 

обучающиеся 

ОУ 

Профсоюзный 

комитет ОУ 

В теч.года Рубрика «Наши 

педагоги» в 

гимназическом 

журнале «Фишка» 

ОУ Пресс-центр Руководитель 

пресс-центра 

В теч.года Проведение 

тематических уроков 

«Разговоры о важном» 

ОУ Педагоги и 

обучающиеся 

ОУ 

Классные 

руководители 

В теч. 

года 

Повышение 

профессиональной 

компетентности и 

развитие 

инновационного 

потенциала учителей 

(курсы, конференции, 

семинары) 

Курсы  Педагоги Руководители 

кафедр 

Март 

2023 

Разработка плана 

мероприятий на 

предметных кафедрах 

ОУ Педагоги ОЦ Руководители 

кафедр 

Март 

2023 

Мероприятия, 

посвященные 200 – 

летию К.Д.Ушинского 

ОУ 1-11 классы Педагоги – 

предметники, 

классные 

руководители 

Март 

2023 

Творческий конкурс 

«Две звезды» 

ОУ Педагоги и 

обучающиеся  

Краснооктябрь

ского района 

Профсоюзный 

комитет ОУ, 

территориальная 

(районная) 

организация 

профсоюза 

работников 

образования и 

науки РФ 

Краснооктябрьско

го района 

Волгограда, КТУ 

ДОАВ 

Апрель 

2023 

Литературная гостиная 

«Поэты Волгограда о 

заводе «Баррикады» 

ОУ Педагоги и 

обучающиеся 

ОУ, 

сотрудники 

завода «Титан 

– Баррикады», 

Союз 

писателей 

Инициативная 

группа 



Волгоградской 

области   

Апрель 

2023 

Веселые старты  Спортивный 

зал ОУ 

Молодые 

педагоги  и 

обучающиеся 

ОУ 

ШСК 

Май 2023 Мероприятие «Учителя 

– участники Великой 

отечественной войны» 

ОУ Педагоги и 

обучающиеся 

ОУ 

Инициативная 

группа 

Сентябрь 

2023 

Фотовыставка 

«Школьные истории» 

ОУ Педагоги и 

обучающиеся  

ОУ  

Классные 

руководители 

Сентбрь 

2023 

Оформление 

тематической выставки 

в библиотеке  «Год 

педагога и наставника» 

Библиотека ОУ  Педагог - 

библиотекарь 

Октябрь 

2023 

Акция «Открытка 

педагогу» 

ОУ Обучающиеся 

ОУ 

Классные 

руководители 

Октябрь 

2023 

Педагогический совет 

«Педагогическое 

наставничество - 

перспективное 

направление 

образовательного 

процесса» 

ОУ Педагогически

й коллектив 

НМС, 

инициативная 

группа 

Октябрь 

2023 

Литературное 

путешествие «Учитель 

на страницах книг» 

ОУ Педагоги и 

обучающиеся 

ОУ 

Инициативная 

группа 

Октябрь 

2023 

Дискуссионная 

площадка «Учитель 

прошедшего, 

настоящего и 

будущего» 

ОУ 8 классы Инициативная 

группа, ДОО 

«СОК» 

Ноябрь 

2023 

Интерактивная игра 

«Тайны школьных 

слов» ко Дню словаря и 

юбилею В.И. Даля 

Библиотека ОУ 5-6 классы Педагог - 

библиотекарь 

Ноябрь 

2023 

Конкурс агитбригад 

«Учитель – это звучит 

гордо» 

ОУ 9-11 классы Классные 

руководители 

Декабрь 

2023 

Игра «Что?Где?Когда» 

по теме «Учительство и 

наставничество» 

ОУ Команды 

классов и 

педагогов 

Инициативная 

группа 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

Директор МОУ гимназии №14                                                                 Е.К.Беликова 

 

Приказ подготовил: Н.И.Панютина, старший методист 

 


